se tratar de “cristal”, sem qualquer produção de prova ou fundamento para tal. 

A nota fiscal destacava valor da mercadoria de R$ 4,37 (quatro reais e trinta 
e sete centavos), sendo arbitrado, pelo Fisco, em sede de TAD (Termo de Apreensão e 
Depósito), o valor de R$ 8.040,60 (oito mil e quarenta reais e sessenta centavos), 
também sem qualquer fundamento ou justificativa. 

No caso da mercadoria topázio, entendeu o Fisco que a mercadoria não se 
encontrava suficientemente discriminada nas notas fiscais correspondentes. 

Interessante notar que a “fatura de exportação” (“export invoice”) de fls.